

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Кабинета Министров Кыргызской
Республики в сфере социального обеспечения»

Порядок регистрации граждан в качестве безработных или ищущих работу, утверждённый постановлением Правительства Кыргызской Республики «О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики «О содействии занятости населения» от 12 апреля 2016 года № 208	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
	<p>29. В случае если представитель семьи, подписавший социальный контракт, состоит на учете как безработный или ищущий работу гражданин, то он снимается с учета безработного или ищущего работу гражданина по истечении трех месяцев, следующих за месяцем заключения социального контракта.</p> <p>Повторная регистрация представителя семьи, подписавшего социальный контракт, в качестве безработного или ищущего работу гражданина производится в случае окончания выполнения условий социального контракта, окончания выполнения условий социального контракта в результате наступления обстоятельств непреодолимой силы или добровольного отказа от социальной помощи на основе социального контракта с возмещением в денежной форме полной суммы указанной социальной помощи.</p>
<p>Положение о порядке обращения за назначением государственных пособий и порядке назначения государственных пособий, утвержденное постановлением Правительства Кыргызской Республики «О реализации Закона Кыргызской Республики "О государственных пособиях в Кыргызской Республике» от 29 июня 2018 года № 307</p>	

<p>6. В случае обращения заявителя за ежемесячным пособием нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет, - "уй-булого комок" (далее - пособие "уй-булого комок") ему даются разъяснения о необходимости регистрации в органах государственной службы занятости всех трудоспособных членов семьи, кроме:</p> <ul style="list-style-type: none"> - работающих; - учащихся; - беременных женщин; - лиц, ухаживающих за ребенком в возрасте до 3-х лет или за членом семьи, имеющим инвалидность и требующим постоянного ухода. 	<p>6. В случае обращения заявителя за ежемесячным пособием нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет, - "уй-булого комок" (далее - пособие "уй-булого комок") ему даются разъяснения о необходимости регистрации в органах государственной службы занятости всех трудоспособных членов семьи, кроме:</p> <ul style="list-style-type: none"> - работающих; - учащихся; - беременных женщин; - лиц, ухаживающих за ребенком в возрасте до 3-х лет или за членом семьи, имеющим инвалидность и требующим постоянного ухода; - лица, подписавшего социальный контракт.
<p>38. Пособие "уй-булого комок" назначается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения, до последнего числа месяца, в котором заявитель должен обновить справку с места учебы (в случае исполнения ребенком возраста 16 лет ранее, чем через 12 месяцев со дня назначения пособия); - в остальных случаях - с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения, на срок 12 месяцев. <p>39. Пособие "уй-булого комок" не назначается:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) на детей, находящихся на полном государственном обеспечении; 2) семьям, в которых трудоспособные родители (кроме 	<p>38. Пособие "уй-булого комок" назначается:</p> <ul style="list-style-type: none"> - с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения, до последнего числа месяца, в котором заявитель должен обновить справку с места учебы (в случае исполнения ребенком возраста 16 лет ранее, чем через 12 месяцев со дня назначения пособия); - в остальных случаях - с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения, на срок 12 месяцев; - с первого числа месяца, следующего за месяцем обращения на оставшийся срок из трех месяцев получателю социальной помощи на основе социального контракта. <p>39. Пособие "уй-булого комок" не назначается:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) на детей, находящихся на полном государственном обеспечении; 2) семьям, в которых трудоспособные родители (кроме

<p>родителя, ухаживающего за ребенком до 3-х лет или за членом семьи, имеющего инвалидность и требующего постоянного ухода), при этом, если они:</p> <ul style="list-style-type: none"> - не заняты и не зарегистрированы в установленном порядке в органах государственной службы занятости; - в письменной форме без уважительных причин (за исключением случаев болезни самого лица или его ребенка, смерти близкого родственника) отказались от оплачиваемой общественной работы, профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, предложенных органом государственной службы занятости, или самовольно прекратили участие в таких работах и обучении; <p>3) малообеспеченным семьям, получившим социальную помощь на основе социального контракта в течение последующих 3 лет со дня окончания 3 месяцев со дня заключения социального контракта (за исключением обстоятельств непреодолимой силы).</p>	<p>родителя, ухаживающего за ребенком до 3-х лет или за членом семьи, имеющего инвалидность и требующего постоянного ухода), при этом, если они:</p> <ul style="list-style-type: none"> - не заняты и не зарегистрированы в установленном порядке в органах государственной службы занятости; - в письменной форме без уважительных причин (за исключением случаев болезни самого лица или его ребенка, смерти близкого родственника) отказались от предложенной подходящей работы, оплачиваемой общественной работы, профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации, предложенных органом государственной службы занятости, или самовольно прекратили участие в таких работах и обучении; <p>3) малообеспеченным семьям, получившим социальную помощь на основе социального контракта в течение последующих 3 (трех) лет со дня окончания 3 (трех) месяцев, следующих за месяцем заключения социального контракта (за исключением наступления обстоятельств непреодолимой силы или добровольного отказа от социального контракта от социальной помощи на основе социального контракта с возмещением в денежной форме полной суммы указанной социальной помощи).</p>
<p align="center">Положение о порядке определения нуждаемости граждан (семей) в ежемесячном пособии нуждающимся гражданам (семьям), имеющим детей до 16 лет, - «уй-булого комок», утвержденное постановлением Правительства Кыргызской Республики «О реализации Закона Кыргызской Республики «О государственных пособиях в Кыргызской Республике» от 29 июня 2018 года № 307</p>	
<p>17. К доходам, не учитываемым при определении совокупного дохода семьи, относятся:</p>	<p>17. К доходам, не учитываемым при определении совокупного дохода семьи, относятся:</p>

<p>1) государственные пособия;</p> <p>2) пособие на погребение;</p> <p>3) компенсационные выплаты, предусмотренные законодательством Кыргызской Республики (за исключением ежемесячных денежных компенсаций взамен льгот);</p> <p>4) единовременные пособия, предоставляемые органами в сфере социального развития;</p> <p>5) пособие по беременности и родам;</p> <p>6) пособие по временной нетрудоспособности;</p> <p>7) командировочные и подъемные расходы (в пределах норм, установленных Правительством Кыргызской Республики);</p> <p>8) оплата труда учащихся образовательных организаций Кыргызской Республики (обучающихся на дневной форме обучения), работающих во время производственной практики, каникул или направленных на сельскохозяйственные работы;</p> <p>9) страховые суммы при получении травмы или инвалидности, смерти застрахованного лица, материального ущерба или потери имущества;</p> <p>10) суммы материальной помощи, оказываемой работникам в связи с возмещением материального ущерба или потери имущества в результате постигших их стихийных бедствий, болезни, а также в связи со смертью работника или его близких родственников;</p> <p>11) пособие по безработице;</p> <p>12) пенсии, назначаемые в соответствии с законодательством Кыргызской Республики в сфере пенсионного обеспечения;</p> <p>13) суммы помощи в натуральном или денежном виде,</p>	<p>1) государственные пособия;</p> <p>2) пособие на погребение;</p> <p>3) компенсационные выплаты, предусмотренные законодательством Кыргызской Республики (за исключением ежемесячных денежных компенсаций взамен льгот);</p> <p>4) единовременные пособия, предоставляемые органами в сфере социального развития;</p> <p>5) пособие по беременности и родам;</p> <p>6) пособие по временной нетрудоспособности;</p> <p>7) командировочные и подъемные расходы (в пределах норм, установленных Правительством Кыргызской Республики);</p> <p>8) оплата труда учащихся образовательных организаций Кыргызской Республики (обучающихся на дневной форме обучения), работающих во время производственной практики, каникул или направленных на сельскохозяйственные работы;</p> <p>9) страховые суммы при получении травмы или инвалидности, смерти застрахованного лица, материального ущерба или потери имущества;</p> <p>10) суммы материальной помощи, оказываемой работникам в связи с возмещением материального ущерба или потери имущества в результате постигших их стихийных бедствий, болезни, а также в связи со смертью работника или его близких родственников;</p> <p>11) пособие по безработице;</p> <p>12) пенсии, назначаемые в соответствии с законодательством Кыргызской Республики в сфере пенсионного обеспечения;</p> <p>13) суммы помощи в натуральном или денежном виде,</p>
---	---

<p>оказываемой семье в рамках проектов, направленных на улучшение благосостояния семьи, и вывод семьи из трудной жизненной ситуации;</p> <p>14) оплата услуг персонального ассистента ребенка с ограниченными возможностями здоровья, нуждающегося в постоянном уходе и надзоре;</p> <p>15) оплачиваемые общественные работы, организуемые органом государственной службы занятости.</p> <p>16) суммы социальной помощи, выделяемые на основе социального контракта, а также доходы в материальном или денежном виде, получаемые от выполнения социального контракта в течение 3 месяцев со дня заключения соответствующего контракта.</p>	<p>оказываемой семье в рамках проектов, направленных на улучшение благосостояния семьи, и вывод семьи из трудной жизненной ситуации;</p> <p>14) оплата услуг персонального ассистента ребенка с ограниченными возможностями здоровья, нуждающегося в постоянном уходе и надзоре;</p> <p>15) оплачиваемые общественные работы, организуемые органом государственной службы занятости, выплаты на профессиональное обучение и переобучения;</p> <p>16) суммы социальной помощи, выделяемые на основе социального контракта, а также доходы в материальном или денежном виде, получаемые от выполнения социального контракта в течение 3 месяцев, следующих за месяцем заключения соответствующего контракта.</p>
<p align="center">Положение о Министерстве труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской Республики, утвержденное постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики «О вопросах Министерства труда, социального обеспечения и миграции Кыргызской Республики» от 15 ноября 2021 года № 252</p>	
<p>7. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:</p> <p>1) функции отраслевой политики:</p> <ul style="list-style-type: none"> – разрабатывает и вносит на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской Республики проекты нормативных правовых актов и международных договоров по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства; – разрабатывает и реализует национальные, государственные и целевые программы в курируемых областях; 	<p>7. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:</p> <p>1) функции отраслевой политики:</p> <ul style="list-style-type: none"> – разрабатывает и вносит на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской Республики проекты нормативных правовых актов и международных договоров по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства; – разрабатывает и реализует национальные, государственные и целевые программы в курируемых областях;

<ul style="list-style-type: none"> – определяет объемы финансирования и осуществляет планирование расходов Министерства и подведомственных подразделений в соответствии с бюджетным законодательством Кыргызской Республики; – разрабатывает предложения по совершенствованию единой государственной политики в сфере охраны и гарантий безопасности условий труда; – разрабатывает предложения по совершенствованию единой государственной политики в сфере оплаты труда и содействия занятости населения; – осуществляет реализацию направлений деятельности по совершенствованию и реформированию вопросов назначения и выплаты государственных пособий, денежных компенсаций взамен льгот, пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, ритуального пособия (на погребение); – разрабатывает предложения в сфере совершенствования системы социальной защиты социально незащищенных категорий граждан, в том числе семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, пострадавших от семейного насилия, жертв торговли людьми; – разрабатывает предложения по внедрению социальных нормативов и гарантированных государственных минимальных социальных стандартов; – разрабатывает и внедряет систему аккредитации организаций, предоставляющих социальные услуги социально незащищенным категориям граждан, в том числе семьям и детям, находящимся в трудной 	<ul style="list-style-type: none"> – определяет объемы финансирования и осуществляет планирование расходов Министерства и подведомственных подразделений в соответствии с бюджетным законодательством Кыргызской Республики; – разрабатывает предложения по совершенствованию единой государственной политики в сфере охраны и гарантий безопасности условий труда; – разрабатывает предложения по совершенствованию единой государственной политики в сфере оплаты труда и содействия занятости населения; – осуществляет реализацию направлений деятельности по совершенствованию и реформированию вопросов назначения и выплаты государственных пособий, денежных компенсаций взамен льгот, пособий по временной нетрудоспособности, беременности и родам, ритуального пособия (на погребение); – разрабатывает предложения в сфере совершенствования системы социальной защиты социально незащищенных категорий граждан, в том числе семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, пострадавших от семейного насилия, жертв торговли людьми; – разрабатывает предложения по внедрению социальных нормативов и гарантированных государственных минимальных социальных стандартов; – разрабатывает и внедряет систему аккредитации организаций, предоставляющих социальные услуги социально незащищенным категориям граждан, в том числе семьям и детям, находящимся в трудной
--	--

<p>жизненной ситуации, ЛОВЗ, пожилым гражданам;</p> <ul style="list-style-type: none"> – разрабатывает и реализует государственную политику в области гендерного равенства; – разрабатывает и реализует меры в рамках законодательства о государственном социальном заказе; – разрабатывает и реализует основные направления и приоритеты государственной политики в сфере миграции; – вносит на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской Республики предложения о формировании ежегодно устанавливаемой квоты на привлечение и использование иностранной рабочей силы на территории Кыргызской Республики и распределении (перераспределении) квоты на привлечение и использование иностранной рабочей силы по регионам и отраслям экономики в соответствии с их потребностями; – проводит анализ, прогноз, мониторинг и оценку миграционных процессов в Кыргызской Республике; – в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке в сфере внешней миграции принимает решения о выдаче разрешений на право трудоустройства граждан Кыргызской Республики за рубежом; – осуществляет организованный набор и трудоустройство граждан Кыргызской Республики за рубежом; – рассматривает заявления физических и юридических лиц о выдаче разрешения на привлечение и использование иностранной рабочей силы на 	<p>жизненной ситуации, ЛОВЗ, пожилым гражданам;</p> <ul style="list-style-type: none"> – разрабатывает и реализует государственную политику в области гендерного равенства; – разрабатывает и реализует меры в рамках законодательства о государственном социальном заказе; – разрабатывает и реализует основные направления и приоритеты государственной политики в сфере миграции; – вносит на рассмотрение Кабинета Министров Кыргызской Республики предложения о формировании ежегодно устанавливаемой квоты на привлечение и использование иностранной рабочей силы на территории Кыргызской Республики и распределении (перераспределении) квоты на привлечение и использование иностранной рабочей силы по регионам и отраслям экономики в соответствии с их потребностями; – проводит анализ, прогноз, мониторинг и оценку миграционных процессов в Кыргызской Республике; – в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке в сфере внешней миграции принимает решения о выдаче разрешений на право трудоустройства граждан Кыргызской Республики за рубежом; – осуществляет организованный набор и трудоустройство граждан Кыргызской Республики за рубежом; – рассматривает заявления физических и юридических лиц о выдаче разрешения на привлечение и использование иностранной рабочей силы на
--	--

<p>территории Кыргызской Республики, на право занятия деятельностью в сфере трудоустройства граждан Кыргызской Республики за рубежом;</p> <ul style="list-style-type: none"> – принимает решения о предоставлении статуса иммигранта в Кыргызской Республике в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере внешней миграции; – обеспечивает реализацию государственных программ по оказанию содействия иммигрантам – этническим кыргызам и кайрылманам; – проводит регистрацию ходатайств о признании беженцем в Кыргызской Республике и принимает решения о предоставлении статуса беженца в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере беженцев, международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; – ведет учет лиц, ищущих убежище, и беженцев, кайрылманов и иностранных граждан, имеющих разрешение на работу в Кыргызской Республике; – проводит регистрацию ходатайств о признании кайрылманом в Кыргызской Республике и принимает решения о предоставлении статуса кайрылмана в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики о государственных гарантиях этническим кыргызам, переселяющимся в Кыргызскую Республику; – обеспечивает реализацию государственной политики по социально-экономической адаптации иммигрантов – этнических кыргызов и кайрылманов; – проводит мероприятия по правовой пропаганде в 	<p>территории Кыргызской Республики, на право занятия деятельностью в сфере трудоустройства граждан Кыргызской Республики за рубежом;</p> <ul style="list-style-type: none"> – принимает решения о предоставлении статуса иммигранта в Кыргызской Республике в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере внешней миграции; – обеспечивает реализацию государственных программ по оказанию содействия иммигрантам – этническим кыргызам и кайрылманам; – проводит регистрацию ходатайств о признании беженцем в Кыргызской Республике и принимает решения о предоставлении статуса беженца в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики в сфере беженцев, международными договорами, вступившими в силу в соответствии с законодательством Кыргызской Республики; – ведет учет лиц, ищущих убежище, и беженцев, кайрылманов и иностранных граждан, имеющих разрешение на работу в Кыргызской Республике; – проводит регистрацию ходатайств о признании кайрылманом в Кыргызской Республике и принимает решения о предоставлении статуса кайрылмана в порядке, установленном законодательством Кыргызской Республики о государственных гарантиях этническим кыргызам, переселяющимся в Кыргызскую Республику; – обеспечивает реализацию государственной политики по социально-экономической адаптации иммигрантов – этнических кыргызов и кайрылманов; – проводит мероприятия по правовой пропаганде в
--	--

<p>сфере курируемой отрасли;</p> <ul style="list-style-type: none"> – совместно с заинтересованными государственными органами, местными государственными администрациями, органами местного самоуправления и общественными объединениями создает убежища для временного проживания жертв торговли людьми; – вырабатывает основы государственной политики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми в Кыргызской Республике; – осуществляет сбор и анализ информации о масштабах, состоянии и тенденциях торговли людьми на территории Кыргызской Республики; – принимает участие в подготовке проектов международных договоров Кыргызской Республики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми; – вырабатывает предложения по совершенствованию законодательства Кыргызской Республики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми; – принимает решения о признании гражданина вынужденным мигрантом и прекращении этого статуса в порядке, определяемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики; – определяет правовые и организационные основы порядка приема и учета распределения поступающей гуманитарной помощи в Кыргызскую Республику; – реализует политику в области формирования и исполнения консолидированного бюджета системы Министерства на программной основе; – осуществляет прогнозирование среднесрочного и программного бюджета, организует финансирование и 	<p>сфере курируемой отрасли;</p> <ul style="list-style-type: none"> – совместно с заинтересованными государственными органами, местными государственными администрациями, органами местного самоуправления и общественными объединениями создает убежища для временного проживания жертв торговли людьми; – вырабатывает основы государственной политики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми в Кыргызской Республике; – осуществляет сбор и анализ информации о масштабах, состоянии и тенденциях торговли людьми на территории Кыргызской Республики; – принимает участие в подготовке проектов международных договоров Кыргызской Республики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми; – вырабатывает предложения по совершенствованию законодательства Кыргызской Республики в области предупреждения и борьбы с торговлей людьми; – принимает решения о признании гражданина вынужденным мигрантом и прекращении этого статуса в порядке, определяемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики; – определяет правовые и организационные основы порядка приема и учета распределения поступающей гуманитарной помощи в Кыргызскую Республику; – реализует политику в области формирования и исполнения консолидированного бюджета системы Министерства на программной основе; – осуществляет прогнозирование среднесрочного и программного бюджета, организует финансирование и
--	--

<p>исполнение бюджета, а также анализ расходов системы Министерства;</p> <ul style="list-style-type: none"> – проводит мероприятия по оптимизации и реструктуризации организаций системы Министерства; – координирует работу совместно с заинтересованными государственными органами, местными государственными администрациями и органами местного самоуправления по вопросам государственной политики в сферах труда, содействия занятости населения, социального обеспечения и миграции; - в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке в сфере миграции компенсирует расходы по транспортировке на родину тел умерших за пределами республики граждан Кыргызской Республики; 	<p>исполнение бюджета, а также анализ расходов системы Министерства;</p> <ul style="list-style-type: none"> – проводит мероприятия по оптимизации и реструктуризации организаций системы Министерства; – координирует работу совместно с заинтересованными государственными органами, местными государственными администрациями и органами местного самоуправления по вопросам государственной политики в сферах труда, содействия занятости населения, социального обеспечения и миграции; - в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке в сфере миграции компенсирует расходы по транспортировке на родину тел умерших за пределами республики граждан Кыргызской Республики; - предоставляет социальную помощь на основе социального контракта;
--	---

**Министр труда,
социального обеспечения
и миграции Кыргызской Республики**

К.Б. Базарбаев